



## केन्द्रीय रेशमउत्पादन अनुसंधान एवं प्रशिक्षण संस्थान CENTRAL SERICULTURAL RESEARCH & TRAINING INSTITUTE केन्द्रीय रेशम बोर्ड CENTRAL SILK BOARD

वस्त्र मंत्रालय, भारत सरकार MINISTRY OF TEXTILES, GOVT. OF INDIA

गलन्दर, पाम्पोर GALANDER, PAMPORE – 192121

सं No: CSB/CSR&TI/SBA/2024-25/ ५५%

दिनांक Date: 21st February 2025

## परिपत्र/CIRCULAR

विषय: 01-15 मार्च 2025 से स्वछता पखवाडा के आयोजन के संबंध में

Subject: Organization of Swachhata Pakhwada w.e.f. 01st-15th March 2025 - reg

इस संस्थान के सभी अधिकारियों/कर्मचारियों/कुशल फार्म कारगारों की जानकारी के लिए यह प्रसारित किया जाता हैं कि इस संस्थान में दिनांक 01-15 मार्च 2025 तक "स्वछता पखवाडा" का आयोजन किया जाना हैं। "स्वछता पखवाडा" का उद्घाटन समारोह 01-03-2025 (शनिवार) को 10:30 बजे आयोजित किया जाना हैं। ऐसे में, इस संस्थान के सभी अधिकारियों/कर्मचारियों/कुशल फार्म कारगारों को सलाह दी जताई हैं की वे 01-03-2025 (शनिवार) को सुबह 10:30 बजे के बीच में उक्त कार्यक्रम में अनिवार्य रूप से भाग ले। "स्वछता पखवाडा" के अंतर्गत किये जाने वाली क्रिया-कलापों की सूची इस परिपत्र के साथ संलग्न की गई हैं। सभी अनुभाग प्रभारियों को सलाह डी जाती है कि वें अपने अनुभाग के सभी अधिकारियों/कर्मचारियों/कुशल फार्म कामगारों को "स्वछता पखवाडा" में भागीदारी हेतू उचित दिशा-निर्देश दे। यह इकी के अनुपालन के लिए हैं।

It is circulated for information of all the officers/officials/SFWs of this institute that inaugural function on "Swachhta Pakhwada" is to be organized on 01-03-2025 (Saturday) at 10:30 am. As such, all the officers/officials/SFWs are advised to participate in said event without fail on 01-03-2025 (Friday) at 10:30 am. The list of activities to be carried out under "Swachhta Pakhwada" is attached with this circular. All section in-charges are advised to give proper guidelines to all the officers/employees/ skilled farm workers of their section for participation in "Swachhata Pakhwada".

This is for strict compliance.

डॉ. सरदार सिंह निदेशक DIRECTOR

सेवा में

सूचना पट, के.रे.उ.अ.वप्र.स., पाम्पोर

प्रतिलिपि: प्रभारी,, रेशमकीट प्रभाग/होस्ट प्लांट प्रभाग/जैव प्रोद्योगिकी प्रभाग/ एस.ई.ई.एम. प्रभाग/ प्रशिक्षण प्रभाग/ पी.एम.सी.ई. प्रभाग/पोस्ट-कोकून अनुभाग/प्रशासन प्रभाग/कंप्यूटर अनुभाग/ वाच एंड वार्ड के.रे.उ.अ.वप्र.स., पाम्पोर



राष्ट्रीय राजमार्ग– 44, गालंदर,पांपोर–192121(ज.व.क. ) / National Highway -44, Galander, Pampore-192● 121 (UT of J&K), वेबसाइट/Website: www.csrtipam.co.in





## केन्द्रीय रेशमउत्पादन अनुसंधान एवं प्रशिक्षण संस्थान CENTRAL SERICULTURAL RESEARCH & TRAINING INSTITUTE केन्द्रीय रेशम बोर्ड CENTRAL SILK BOARD

वस्त्र मंत्रालय, भारत सरकार MINISTRY OF TEXTILES, GOVT. OF INDIA गलन्दर, पाम्पोर GALANDER, PAMPORE - 192121

स्वच्छता पखवाड़ा, 2025 कार्य योजना (01 - 15 मार्च 2025)/ Swacchata Pakhwada, 2025 Action Plan (01<sup>st</sup> – 15<sup>th</sup> March 2025)

दिनांक Date	प्रस्तावित कार्य Proposed Programme
01-03-2025	Inauguration of Swachhata Pakhwada
(शनिवार Saturday)	♣ Mass Pledge on Swachhata by Employees
	<ul> <li>Display Slogans and sign boards regarding cleanliness at office premises</li> </ul>
adams now as allowable of	♣ Installation of Selfie Booth
03-03-2025	Cleanliness Drive
(सोमवार Monday)	* Cleaning of offices, Farms, Quarters, Hostel, Guest House Premises
	Removal of Weeds, waste materials
	Cleaning of toilets and wash rooms
04-03-2025	Cleanliness Drive
(मंगलवार Tuesday)	<ul> <li>Cleaning of offices, Farms, Quarters, Hostel, Guest House Premises</li> </ul>
	<ul> <li>Removal of Weeds, waste materials</li> </ul>
	A Cleaning of toilets and wash rooms
05-03-2025	Cleanliness Drive
(बुधवार Wednesday)	* Cleaning of offices, Farms, Quarters, Hostel, Guest House Premises
	Removal of Weeds, waste materials
07011011	♣ Cleaning of toilets and wash rooms
06-03-2025	Plantation Drive
(गुरुवार Thursday)	♣ Planting of tree saplings (Horticulture, Ornamental & Mulberry Plants) to create eco-friendly environment
07-03-2025	Special Drive
(शुक्रवार Friday)	♣ Swachhata Rallies
34	♣ Improvement in Citizen Interface areas like Cocoon Markets & Grainages, etc.
	<ul> <li>Systematic collection and disposal of waste</li> </ul>
	<ul> <li>Clean drinking water facility</li> </ul>
10-03-2025	Innovative Programme
(सोमवार Monday)	Conducting International Women's Day and other cultural progarmmes
11-03-2025	Special Cleanliness Drive
(मंगलवार Tuesday)	<ul> <li>Creating awareness on cleanliness and disposal of sericulture waste</li> </ul>
	♣ Campaign on discarding the use of Single Use Plastic
	Clean & Green Drive
	& Exhibition on Waste to Wealth
10.00.000	♣ Swachhata thematic painting competition
12-03-2025	Workshop on Swachhata (Hybrid Mode)
(बुधवार Wednesday)	♣ Conversion of Seri-residue for composting
13-03-2025	Clean & Green Drive (Hybrid Mode)
(गुरुवार Thursday)	♣ Seminar on Reduce-Reuse-Recycle, Waste Segregation or Organic Composting
15-03-2025	Valedictory Function
(शनिवार Saturday)	Review and Documentation of activities undertaken during "Swachhata Pakhwada"
	period



